2025 年 9 月 30 日

会 員 各 位

                        中 部 経 済 同 友 会

                             教育を考え行動する委員会

                            委 員 長 九 鬼 綾 子

副委員長 久 保 統 義

副委員長 佐 久 真 一

副委員長 田 中   剛

副委員長 西 本 一 幸

副委員長 吉 原 克 志

教育を考え行動する委員会主催 座談会のご案内

平素は、当委員会の活動に格別のご支援を賜り、誠にありがとうございます。

当委員会では、「感応豊かな人材を育てる Part2～若者の可能性を育む社会の実現に向けた企業人・

経済人の役割～」をテーマに、若者が将来に希望をもてる社会の実現に向けて、企業経営者の立場から

様々な取り組みを進めております。

このたび、その活動をさらに推進すべく、「社会と若者、学校、家庭をつなぐプラットフォームづくり」

を目指し、座談会を開催いたします。行政・教育界・経済界それぞれの立場から多角的にご議論をいた

だき、若者の可能性を育む社会のあり方を探るなかで、今後の具体的な行動を検討してまいります。

ぜひとも多数のご出席を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

１．日  時 ２０２５年 １１月２８日（金）１２：００～１５：００

                         12:00 ～ 12:30  昼食

                         12:30 ～ 15:00 座談会

２．場  所  名古屋観光ホテル ２階 曙(東)の間   TEL: 052-231-7711

３．総合テーマ 「教育界と経済界の協働を目指して ～若者の可能性を育む社会とは～」

４．プログラム （１）キーノートスピーチ（30分）

「社会にひらかれた学び ～教育と社会の共創に向けて」(仮)

文部科学省 高等教育局長  合 田 哲 雄 氏

（２）座談会（90分）

「教育界と経済界の協働を目指して ～若者の可能性を育む社会とは～」

文部科学省 高等教育局長  合 田 哲 雄 氏

国立大学法人愛知教育大学 学長  野 田 敦 敬 氏

株式会社光機械製作所 代表取締役社長

国立大学法人三重大学 理事（社会・地域連携担当）・副学長  西 岡 慶 子 氏

［ファシリテーター］

 学校法人東邦学園 愛知東邦大学 学長  鵜 飼 裕 之 氏

 （３）質疑応答・意見交換（15分）

５．会  費 ５，０００円（昼食代。当日、受付にて頂戴いたします。）

６．申込方法  ご出席の場合は１１月２１日（金）までに会員専用ページよりご登録をお願い

  いたします。ご登録後、１１月２５ 日（火）までにお取り消しのお申し出なく

ご欠席の場合は､会費を申し受けますので悪しからずご了承ください。

７．本件連絡先    中部経済同友会事務局  担当：菱川、下村、藤原

TEL:052-221-8901 E-mail: cace-seminar@cace.jp          以 上

中部経済同友会

会員専用ページ

mailto:cace-seminar@cace.jp

登 壇 者 紹 介

文部科学省 高等教育局長

 合 田 哲 雄（ごうだ・てつお）氏
1970 年生まれ。1992 年、旧文部省に入省。福岡県教育庁 高校教育課長、初等

中等教育局 教育課程企画室長、教育課程課長、財務課長、内閣府・審議官、

文化庁次長などを歴任し、学習指導要領の改訂（2008 年、2017 年）や初等中等

教育制度の改革などに深く関与してきた。兵庫教育大学客員教授、広島大学客員

研究員も務め、講演や寄稿を通じて教育政策の論点を積極的に発信している。

著書に『学習指導要領の 読み方・活かし方』（教育開発研究所）などがある。

国立大学法人愛知教育大学 学長

 野 田 敦 敬（のだ・あつのり）氏
1958年生まれ。1983年 愛知教育大学大学院修士課程修了（理科教育専修）後、

名古屋市立小学校で 14 年間勤務。2015 年～2017 年 中央教育審議会初等中等

教育分科会専門委員、2010 年～2018 年 名古屋市教育委員会委員（2013 年～

大学 教育学部 教授、2019年 愛知教育大学 理事(教育・学生担当）・副学長、

2020年 4月より現職。

株式会社光機械製作所 代表取締役社長

国立大学法人三重大学 理事（社会・地域連携担当）・副学長

 西 岡 慶 子（にしおか・けいこ）氏

米国の石油掘削会社日本事務所で秘書通訳を務めたのち、会議・商談通訳など

の業務を経て、1996年 工作機械メーカーである株式会社光機械製作所に入社。

2001年より代表取締役社長。基本理念「Be professional!」のもと、男性・

理系偏重の業界において多様性を重視した経営改革に取り組む。

2020年より名古屋工業大学客員教授、2021年より三重大学理事（社会・地域

連携担当）・副学長、2023年より大阪大学大学院工学研究科非常勤役員、2025年

より文部科学省 中央教育審議会専門委員を務める。博士（工学）（大阪大学）。

2017年 中部経済同友会常任幹事就任。

＜ファシリテーター＞

学校法人東邦学園 愛知東邦大学 学長

鵜 飼 裕 之（うかい・ひろゆき）氏
1954年生まれ。1979年 名古屋工業大学大学院工学研究科修士課程計測工学

専攻修了。名古屋工業大学大学院工学研究科教授、同大学副学長を経て、

2014 年 4月 同大学学長に就任。名古屋工業大学名誉教授。2020年 4月より

愛知東邦大学副学長ならびに経営学部教授を務める。2021 年 4 月 同大学学長

に就任。国立大学法人愛知教育大学ならびに九州工業大学経営協議会委員など

を務める。2018年 中部経済同友会常任幹事就任。